
Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: secretaria@cbhsmg.com 

 
 

 
 
 
DELIBERAÇÃO CBH/SMG nº 338/23   

 
“Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-
SMG para recebimento dos recursos financeiros do FEHIDRO 
- Fundo Estadual de Recursos Hídricos referentes ao 
orçamento do exercício de 2023 e dá outras providências”. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando: 

Considerando a disponibilidade dos recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos referentes 

ao orçamento de 2023, conforme disciplinado na Deliberação COFEHIDRO n° 256 de 28 de abril de 2023; 

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 333/23 que “Aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso da 

água no âmbito da UGRHI 08 para o exercício de 2023 e dá outras providências” e suas alterações; 

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 331/22 que “Aprova critérios, diretrizes e procedimentos de 

solicitação dos recursos do FEHIDRO, os Programas e Subprogramas de Duração Continuada financiáveis para 

o ano de 2023 no âmbito da UGRHI 08 e dá outras providências” e suas alterações. 

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 321/22 que “Retifica os Anexos I e II da Deliberação CBH/SMG n° 

316/21 adequando o PAxPI para o período 2022-2023 e dá outras providências” e suas alterações; 

Considerando as avaliações do Grupo de Trabalho – Projetos e Investimentos e o Informe Técnico GT-PROJ 

n° 01/23; 

Considerando a apreciação e aprovação do Informe Técnico GT-PROJ n° 01/23 pela Câmara Técnica de 

Planejamento e Integração; 

DELIBERA: 

Artigo 1º - Ficam indicados para financiamento com recursos do FEHIDRO onerando a verba da FONTE 

COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA NO ÂMBITO DO CBH-SMG e a FONTE COPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO 

USO DOS RECURSOS HÍDRICOS – CFURH, os empreendimentos discriminados no Anexo I e Anexo II desta 

deliberação. 

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí 

Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.  

Parágrafo único. O texto na íntegra do documento que trata o caput ficará disponível digitalmente na página 

do Colegiado no sítio www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes. 

 
Franca, 30 de maio de 2023. 

 

 
 

 
Ricardo da Silva Sobrinho 

Presidente do CBH-SMG 

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes


Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 
 

 
 

ANEXO I – Deliberação CBH/SMG nº 337/23, de 30 de maio de 2023. 
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO FONTE – COBRANÇA 

 
 

NIS PROTOCOLO TOMADOR NOME DO PROJETO FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL 
% 

CONTRAPARTIDA 
FONTE 

2426047 2 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PATROCÍNIO PAULISTA 

INSTALAÇÃO DE MEDIÇÃO POR TELEMETRIA 
PARA CONTROLE DE PERDAS NO SISTEMA DE 

ÁGUA - SAEPP 
 R$            203.045,22   R$                  4.143,78   R$      207.189,00  2% COBRANÇA 

2425755 3 
MUNICÍPIO DE SÃO 

JOAQUIM DA BARRA 
AÇÕES DE COMBATE ÀS PERDAS DE ÁGUA  R$            316.613,94   R$              105.537,98   R$      422.151,92  25% COBRANÇA 

2426078 4 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURITIZAL 
RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICÍPIO 

DE BURITIZAL/SP 
 R$            169.847,00   R$                  5.253,00   R$      175.100,00  3% COBRANÇA 

2426295 6 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IGARAPAVA 
CONTENÇÃO DE TALUDE DO CORRÊGO SANTA 

RITA 
 R$            500.000,00   R$              194.381,91   R$      694.381,91  28% COBRANÇA 

2426312 8 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTONIO DA 

ALEGRIA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE 
LODO SEDIMENTADO NAS LAGOAS 

FACULTATIVAS 01 E 02 DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE EFLUENTES DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA 

 R$            345.202,89   R$                  7.044,96   R$      352.247,85  2% COBRANÇA 



Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 
 

 
 

NIS PROTOCOLO TOMADOR NOME DO PROJETO FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL 
% 

CONTRAPARTIDA 
FONTE 

2426294 10 
DEPARTAMENTO DE 
ESGOTO E ÁGUA DE 

GUAIRA 

SERVIÇOS DE REMOÇÃO, DESAGUAMENTO 
(DESIDRATRAÇÃO) E DESTINAÇÃO DO LODO DA 

ETE SANTA QUITÉRIA EM GUAÍRA/SP – FASE I 
 R$            781.241,60   R$                19.958,40   R$      801.200,00  2% COBRANÇA 

2426357 13 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IPUÃ 

REMOÇÃO E DESAGUAMENTO DO LODO 
EXISTENTE DAS LAGOAS QUE COMPÕEM A 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DO 
MUNICÍPIO DE IPUÃ – SP 

 R$            346.689,96   R$                18.246,83   R$      364.936,79  5% COBRANÇA 

2426344 14 
FUNDAÇÃO 

EDUCACIONAL DE 
ITUVERAVA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS 
HÍDRICOS 

 R$            577.296,46   R$                               -     R$      577.296,46  0% COBRANÇA 

 
 
 
 
 
 
 
 



Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 
 

 
 
 

ANEXO II – Deliberação CBH/SMG nº 337/23, de 30 de maio de 2023. 
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO FONTE – CFURH 

 

NIS PROTOCOLO TOMADOR NOME DO PROJETO FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL 
% 

CONTRAPARTIDA 
FONTE 

2423504 9 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE FRANCA 

PROJETO DE ENCERRAMENTO DO 
ANTIGO ATERRO DE RESÍDUOS 

INERTES DO JARDIM AEROPORTO 
 R$            500.000,00   R$              186.886,01   R$      686.886,01  27% CFURH 

2425924 11 
SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE 
ITUVERAVA 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
MACROMEDIDORES PARA 

CONTROLE DE PERDAS NO SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

MUNICÍPIO DE ITUVERAVA/SP 

 R$            194.493,93   R$                21.610,43   R$      216.104,36  10% CFURH 

 
 


